rupiah) sampai dengan paling banyak Rp 500.000.000,00 (lima ratus juta 

rupiah) tidak termasuk tanah dan tempat usaha; atau 

b. memiliki hasil penjualan tahunan lebih dari Rp 300.000.000,00 (tiga ratus 

juta rupiah) sampai dengan paling banyak Rp 2.500.000.000,00 (dua milyar 

lima ratus juta rupiah). 

4. Peran Usaha Mikro dan Kecil (UMK) 

Menurut Direktorat Pembinaan Kursus dan Kelembagaan  (2010: 5) 

setidaknya ada enam aspek utama yang menjadi kekuatan mengapa UMK 

memiliki peran strategis, yaitu: 

a. sentuhan pribadi 

Pelanggan seringkali membayar harga yang lebih mahal untuk